
João Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021    *    n° 1805    *    Pág. 001/018

SEMANÁRIO OFICIAL
ATOS DO PREFEITO



Pág. 002/018    *    n° 1805    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura:

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Secretaria de Desenvolvimento Urbano:

Secretaria da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Adelmar Azevedo Régis

Sachenka Bandeira da Hora

Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Adriana G. Urquiza

Zennedy Bezerra

Vaneide Rejane de Sousa

Aberlado Jurema  Neto

Denis Soares

Francisco Noé Estrela

Adalberto Alves Araújo Filho

Lucius Fabiani de V. Sousa

Roberto Wagner Mariz Queiroga

Kleber G. L.  Santos

Rodrigo F. de F. Trigueiro

Prefeito

Vice-Prefeito:

Chefe de Gabinete:

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria de Finanças:

Secretaria da Receita:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência:

: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Manoel Alves da Silva Junior

Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Hildevanio de S. Macedo

Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos Júnior

Gilberto Cruz de Araújo

Daniella Almeida Bandeira

Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Max Fábio Bichara Dantas

Vitor Cavalcante de S. Valério

Adriana Casimiro Batista de Sousa

Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos Santos

Ubiratan Pereira de Oliveira

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° 617, de 21 de agosto de 1964

Impresso no Serviço de Reprodução Gráfica
Centro Administrativo Municipal

Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900
Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

SEMANÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e
Articulação Política  -

semanariojp@gmail.com

Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340
Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766

Agente de Registros e Publicações -

Designer Gráfico -

Orleide Maria de O. Leão

Emilson Cardoso e Tayame Uyara

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito

Vice-Prefeito:

Sec. de Gestão Governamental:

Secretaria de Administração:

Secretaria de Saúde:

Secretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento:

Secretaria da Fazenda:

Secretaria de Desenv. Social:

Secretaria de Habitação:

Secretaria de Comunicação:

Controlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos:

Procuradoria Geral do Município:

Sec. de Proteção e Def. do Consumidor:

: Cícero de Lucena Filho

Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Márcio Diego F. Tavares

Fábio Antônio da Rocha Sousa

Maria América Assis de Castro

José William Montenegro Leal

Adenilson de Oliveira Ferreira

Felipe Matos Leitão

Maria Socorro Gadelha

Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano Júnior

João Carvalho da C. Sobrinho

Bruno Augusto A. da Nóbrega

Rougger Xavier G. Júnior

Ariosvaldo de Andrade Alves

Secretaria da Infra Estrutura:

Sec. do Trabalho, Produção e Renda:

Sec. Juventude, Esporte e Recreação:

Secretaria de Turismo:

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres:

Sec. de Desenvolvimento Urbano:

Sec. da Ciência e Tecnologia:

Secretaria de Meio Ambiente:

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania:

Secretaria da Defesa Civil:

Suprerint. de Mobilidade Urbana:

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana:

Instituto de Previdência do Munic.:

Fundação Cultural de João Pessoa:

Rubens Falcão da Silva Neto

Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Ivonete Porfírio Martins

Antônio Fábio Soares Carneiro

Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Welison Araújo Silveira

João Almeida Carvalho Júnior

Kelson de Assis Chaves

George Ventura Morais

Ricardo Jose Veloso

Antônio Marcus Alves de Souza

Vaulene de Lima Rodrigues

Kaio Márcio Ferreira Costa

Caroline Ferreira Agra

PORTARIA Nº 1869                                                                              Em, 1 de julho de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

no uso das
atribuições que lhe confere os artigos 60, inciso V, e 76, inciso II, alínea g, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, em cumprimento às cláusulas nº 3.01,(b), e nº 4.06 das Condições Especiais do
Contrato de Empréstimo nº 4444/OC-BR e Capitulo XIV do Regulamento Operacional do Programa João
Pessoa Sustentável.

I – Aprovar, no âmbito do Programa de Desenvolvimento
Urbano Integrado e Sustentável do Município de João Pessoa (Programa João Pessoa Sustentável), o
Regulamento Operacional do Programa (ROP), regularmente atualizado, o qual dispõe sobre condições e
normas que regem a execução do Programa, financiado com recursos decorrentes do Contrato de
Empréstimo nº 4444/OC-BR

I – A redação vigente do ROP foi previamente aprovada pelo Bando
Interamericano de Desenvolvimento (BID), que emitiu sua não objeção por meio da CBR – Contrato de
Empréstimo nº 4444/OC-BR

III - Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua emissão

I

968/2021, datado de 17 de maio de 2021, atendendo aos requisitos do

PORTARIA Nº. 2653                                                                   Em, 01 de setembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e o que consta no Ofício nº 617/2021
GS/SEMUSB

– Dispensar STEPHANE WAYNE MARIANO
PESSOACARNEIRO DE MORAIS, matrícula nº 78.669-1 da Função de Confiança, símbolo FCPE-2 de
SUB INSPETOR da GUARDA CIVIL MUNICIPAL da SECRETARIA DE SEGURANÇA URBANA E
CIDADANIA.

I – Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.

I

I



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1805    *    Pág. 003/018João Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021

PORTARIA Nº. 2654 Em, 01 de setembro de 2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,

RESOLVE:

no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o Município de
João Pessoa e Lei 10.429/2005, e modificações posteriores e o que consta no Ofício nº 617/2021
GS/SEMUSB

– NomearALESSANDRAOLIVEIRADOS SANTOS,
matrícula nº 82.055-5, para exercer a Função de Confiança, símbolo FCPE-2 de SUB INSPETOR da
GUARDACIVILMUNICIPALda SECRETARIADE SEGURANÇAURBANAE CIDADANIA.

I – Esta portaria entrará em vigor a partir desta data.

I

I

SEAD

PORTARIA MUNICIPAL N.º 350/2021

Processo Administrativo n.º 2021/055870
Assunto: Aplicação de penalidade administrativa

em desfavor da empresa BE DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS

EIRELI

O Secretário deAdministração do Município de João Pessoa/PB, no uso das

atribuições que lhe são conferidas por Lei, resolve, pelo presente instrumento, com

fundamento nos arts. 77 c/c 87, inciso III, ambos da Lei n.º 8.666/93; Decisão

Administrativa nº 007/2021, homologada pelo Sr. Secretário de Administração, com

fundamento no art. 66 da Lei Orgânica Municipal, art. 13 da Lei 10.429/05 e Decreto

Municipal nº 4.771/03;

na forma prevista nas

leis adjacentes.

João Pessoa, 30 de agosto de 2021.

Publique-se e notifique-se.

torna pública a aplicação da penalidade de SUSPENSÃO

TEMPORÁRIA DE PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO

DE CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, PELO PRAZO DE 01 (UM)

ANO

, inscrita no CNPJ sob o N.º 33.330.526/0001-99,

PORTARIA N.º 351                              Em, 01 de setembro  de 2021

, usando das atribuições que lhe confere o artigo
66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02 de
abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771, de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que
consta do Processo nº 2021/083287.

O SECRETÁRIO DA
ADMINISTRAÇÃO

RESOLVE: fazer retornar às suas
atividades na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, o
servidor ANTONIO DE PADUA SANTOS MEDEIROS, matrícula nº
82.851-3, ocupante do cargo de PROFESSOR DA EDUCAÇÃO
BÁSICA II, que se encontra afastado para fazer curso de mestrado.

I - Esta portaria retroage seus efeitos a
partir do dia 27 de agosto de 2021.

I

PORTARIA MUNICIPAL N.º 352/2021

Processo Administrativo n.º 2021/082332
Assunto: Aplicação de penalidade administrativa

em desfavor da empresa JORGE LUIZ DE

GUSMAO BUARQUE EIRELI

O Secretário de Administração do Município de João

Pessoa/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

resolve, pelo presente instrumento, com fundamento nos arts. 77 c/c

87, inciso III, ambos da Lei n.º 8.666/93; Decisão Administrativa nº

007/2021, homologada pelo Sr. Secretário de Administração, com

fundamento no art. 66 da Lei Orgânica Municipal, art. 13 da Lei

10.429/05 e Decreto Municipal nº 4.771/03;

na forma prevista nas leis adjacentes.

João Pessoa, 02 de setembro de 2021.

Publique-se e notifique-se.

torna pública a

aplicação da penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE

PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE

CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, PELO PRAZO DE

01 (UM) ANO

, inscrita no CNPJ sob N.º CNPJ

sob N.º 31.157.789/0001-12,



Pág. 004/018    *    n° 1805    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021

PORTARIA MUNICIPAL N.º 353/2021

Processo Administrativo n.º 2021/062974
Assunto: Aplicação de penalidade administrativa

em desfavor da empresa EDER CRUZ

CASTELO BRANCO

O Secretário de Administração do Município de João

Pessoa/PB, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

resolve, pelo presente instrumento, com fundamento nos arts. 77 c/c

87, inciso III, ambos da Lei n.º 8.666/93; Decisão Administrativa nº

007/2021, homologada pelo Sr. Secretário de Administração, com

fundamento no art. 66 da Lei Orgânica Municipal, art. 13 da Lei

10.429/05 e Decreto Municipal nº 4.771/03;

na forma prevista nas leis adjacentes.

João Pessoa, 02 de setembro de 2021.

Publique-se e notifique-se.

torna pública a

aplicação da penalidade de SUSPENSÃO TEMPORÁRIA DE

PARTICIPAÇÃO EM LICITAÇÃO E IMPEDIMENTO DE

CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO, PELO PRAZO DE

01 (UM) ANO

, inscrita no CNPJ sob o N.º

35.337.648/0001-32,

PORTARIA N.º 355 Em, 02 de setembro  de 2021

, usando das atribuições que lhe confere o artigo
66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de 02
de abril de 1990, e consoante a delegação de competência expressa no
Decreto n.º 4.771 de 20 de janeiro de 2003 e tendo em vista o que
consta do processo nº 2021/088731

O SECRETÁRIO DA
ADMINISTRAÇÃO

RESOLVE: de acordo com o inciso I, artigo 95 da Lei nº 2.380 de 26
de março de 1979 (Estatuto dos Funcionários Públicos do Município
de João Pessoa) exonerar, a pedido, PATRÍCIA ILNAHRA
VIRGOLINO DO NASCIMENTO, matricula nº 100.517-2, ocupante
do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotada na
SECRETARIADEADMINISTRAÇÃO.

I - Esta portaria entra em vigor a
partir desta data.

I



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1805    *    Pág. 005/018João Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021



Pág. 006/018    *    n° 1805    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021

CGM UEP



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1805    *    Pág. 006/018João Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021

SEPLAN

SEMAM

SEMUSB



Pág. 008/018    *    n° 1805    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021

IPM

PORTARIA Nº 066/2020                           Em, 31 de agosto de 2021.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIADO MUNICÍPIO,

15515/2019- IPM-JP.

RESOLVE CONCEDER APOSENTADORIA POR TEMPO DE
CONTRIBUIÇÃO

ESTELA MARIA DA SILVA REIS,
23.486-9,

.

usando das atribuições que lhe confere o artigo
136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que
consta do processo nº

de acordo com o artigo 3º, incisos I, II e III, e parágrafo único do
mesmo artigo da Emenda Constitucional nº 47/05, com proventos integrais, à
servidora ocupante do cargo de Supervisor
Escolar, classificação funcional 01.11.04.02.04, matrícula nº lotada na
Secretaria da Educação e Cultura

PORTARIA Nº 278/2021

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA

DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA

RESOLVE:

João Pessoa, 30 de de 2021

, no uso de suas atribuições que lhe confere

o artigo 136, inciso II, da Lei Municipal nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e

posteriores modificações.

I – ,

, o cargo de

II – Esta Portaria entra em vigor na referida data.

agosto

Exonerar a pedido

d TÉCNICO

PREVIDENCIÁRIO – TÉCNICO EM INFORMÁTICA.

ERLANDSON DE SALES BEZERRA, Mat.: 71.048-2

ANEXO I
PLANO DE AULA

Disciplina: I Curso de nível Intermediário de Defesa Pessoal para operadores de Segurança
Nº de horas aulas: 07 h/a

Docente: MAIRTO DE OLIVEIRA COSTA

FINALIDADE
Oferecer noções de Defesa Pessoal no âmbito profissional da segurança, difundindo o valor da defesa e não do ataque.
Através dessa capacitação pretende-se melhorar o condicionamento físico, o autocontrole, a qualidade de vida e
equilíbrio mental.

OBJETIVO

Conhecer métodos de defesa pessoal que favorecem a atuação legal do Operador de Segurança no emprego de técnicas
de autodefesa baseadas em princípios direcionados ao uso seletivo da força policial e pessoal.

CONTEÚDO

Desenvolvimento de técnicas centradas nos fundamentos de “Conter/Defender, Imobilizar e Conduzir”, aplicadas como
nível alternativo de força prevista no modelo de Uso Diferenciado da Força adotado.

METODOLOGIA
Será baseada em técnicas oriundas das mais diversas artes marciais e outros sistemas formas de defesa contra diversos

tipos de ataques e de proteção a vida e a integridade física sua e de outrem. Dentro do conceito de conter imobilizar e

conduzir, nos níveis de força sugeridos a profissionais de segurança pública.

RECURSO DIDÁTICO
Aulas técnicas lúdicas de repetições e reprodução das técnicas apresentadas.

AVALIAÇÃO
A avaliação será baseada na participação, interesse e desempenho no decorrer das aulas.
REFERÊNCIA BIBLIOGRÁFICA
Portaria Interministerial nº 4.226/2010 - Diretrizes sobre o Uso da Força pelos Agentes de Segurança Pública.



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1805    *    Pág. 009/018João Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021

PORTARIA Nº Em de agosto de

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE

PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO usando das atribuições que lhe confere o artigo

inciso IV da Lei nº de de dezembro de e tendo em vista o

que consta do processo administrativo nº IPMJP esolve:

Art ANCELAR, A PEDIDO, A APOSENTADORIA

concedida

Art FICA REVOGADA a portaria nº

publicada no Semanário Oficial do Município nº de a de agosto de

Art Em consequência da vigência da presente portaria

a requerente fica excluída do quadro de servidores desta edilidade

Art Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação

279/2021 , 31 2021.

,

136, , 10.684, 28 2005

19628/2021- ,

. 1º

. 2º 485/2005,

970 13 18 2005.

. 3º ,

.

. 4º

.

r

C

à servidora , ocupante do

cargo de Professor da Educação Básica II, classificação funcional 1.11.02.1.2,
matrícula nº , lotada na Secretaria da Educação e Cultura.

GEUIZA MARIA GALDINO DE FRANÇA

31.718-7

PORTARIA Nº 280/2020                                            Em, 02 de setembro de 2021.

usando das atribuições que lhe confere o artigo
136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005, no que consta do
processo administrativo n - , e tendo em vista a decisão
proferida pela Decisão Judicial-Processo nº .

de acordo com o artigo 40, § 4º, inciso III, da
Constituição Federal/88- Aplicação da Súmula Vinculante nº 33 – STF, análise sob
as regras do Regime Geral de Previdência Social - RGPS, com proventos integrais,
com base na média aritmética simples, à servidora

ocupante do cargo de Fisioterapeuta, classificação funcional
01.04.12.01.04, matrícula nº lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE
PREVIDÊNCIADO MUNICÍPIO,

º 19751/2021 IPM-JP
0808380-98.2020.8.15.2001

R  E  S  O  L V  E C  O  N  C  E  D  E  R
APOSENTADORIA ESPECIAL

ANA MARIA DELGADO
SANTOS,

27.140-3,

de acordo com o artigo 3°, incisos I, II, III e
parágrafo único do mesmo artigo da Emenda Constitucional n° 47/05, com
proventos integrais ao servidor ocupante do cargo de
Redator de Debates, Atividade de Nível Superior, Classe D, Ref, II, matrícula nº

lotado na Câmara Municipal de João Pessoa-CMJP, que passará a utilizar a
matrícula nº (inativo)

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

CONCEDER APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO

PAULO GOMES DE LIMA,

00.909-2,
93.266-3 .

.

PORTARIA Nº 281/2021                                            Em, 02 de setembro de 2021.

usando das atribuições que lhe confere o
artigo 136, inciso IV, da Lei nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005, tendo em vista a
decisão proferida pelo Tribunal de Conta do Estado-TCE/PB, conforme consta do
processo e no que consta do processo administrativo n -

, resolve:

retificar o ato de aposentadoria nº
338/2018 publicado no Semanário Oficial do Município nº 1639 de 24 a 30 de junho
de 2018, que passa a vigorar com o seguinte teor:

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO
DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO,

TC nº 12456/18 º 19615/2021
IPMJP

RESOLVE

PORTARIA Nº 282/2021 Em, 03 de setembro de 2021.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei
nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
19673/2021-IPM-JP.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA de acordo
com o art. 40, §7º, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 103/2019, c/c art. 23 da EC nº 103/2019 c/c art. 79, §7º, e art. 79-A,
da Lei Orgânica Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº
32/2021, c/c art. 15, inciso I, da Lei Municipal nº 10.684/2005, c/c art. 74, inciso I, da
Lei Federal nº 8.213/1991, com redação dada pela Lei Federal nº 13.846/2019, a
MARLY MAURÍCIO CASSIANO, matrícula nº 95.871-9, viúva do ex-servidor JOSÉ
ALVES CASSIANO matrícula nº 00.271-2, falecido em 09 de agosto de 2021.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a partir da data do óbito.

PORTARIA Nº 283/2021 Em, 03 de setembro de 2021.

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
DO MUNICÍPIO, usando das atribuições que lhe confere o artigo 136, inciso IV, da Lei
nº 10.684, de 28 de dezembro de 2005 e tendo em vista o que consta do processo nº
19657/2021-IPM-JP.

RESOLVE CONCEDER PENSÃO VITALÍCIA de acordo
com o art. 40, §7º, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 103/2019, c/c art. 23 da EC nº 103/2019 c/c art. 79, §7º, e art. 79-A,
da Lei Orgânica Municipal, com redação dada pela Emenda à Lei Orgânica nº
32/2021, c/c art. 6º-A, parágrafo único, in fine, da Emenda Constitucional nº 41/2003,
incluído pela EC nº 70/2012, c/c art. 15, inciso I, da Lei Municipal nº 10.684/2005, c/c
art. 74, inciso I, da Lei Federal nº 8.213/1991, com redação dada pela Lei Federal nº
13.846/2019, a MARIA DE NAZARETH PINHEIRO DE ALMEIDA DANTAS, matrícula
nº 95.872-7, viúva do ex-servidor WILSON DANTAS FILHO, matrícula nº 00.687-4,
falecido em 28 de julho de 2021.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a
partir da data do óbito.



Pág. 010/018    *    n° 1805    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1805    *    Pág. 011/018João Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021

EXTRATO

PORTARIA Nº 114/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL
DE LIMPEZA URBANA - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
disposto nos Artigos 8º e 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro
de 1992, combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve

EXONERAR PAULO GERMANO RAMALHO FERNANDES,
Matrícula 52.244-9, do cargo em comissão de Assistente de Gabinete, símbolo DAS-3,
do Quadro de servidores desta Autarquia.

Os efeitos administrativos e financeiros da presente Portaria retroagem a 01 de
Setembro do corrente ano.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana, em 03 de Setembro de
2021.

Dê-se conhecimento.

PORTARIA Nº115/2021

O SUPERINTENDENTE DA AUTARQUIA ESPECIAL MUNICIPAL DE
LIMPEZA URBANA - EMLUR, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto
nos Artigos 8º e 34, Parágrafo Único, do Decreto nº 2.242, de 10 de fevereiro de 1992,
combinado com a Lei Municipal 10.429/2005, resolve

NOMEAR PAULO GERMANO RAMALHO FERNANDES, Matrícula
52.244-9 para exercer em Comissão, o Cargo de Chefe Divisão Comercialização,
símbolo DAS-1, do Quadro de servidores desta Autarquia.

Os efeitos administrativos e financeiros da presente Portaria retroagem a 01 de
Setembro do corrente ano.

EMLUR – Autarquia Especial Municipal de Limpeza Urbana,
em 03 de Setembro de 2021.

Dê-se conhecimento.

Ricardo José Veloso
Superintendente

Ricardo José Veloso
Superintendente

EMLUR



Pág. 012/018    *    n° 1805    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1805    *    Pág. 013/018João Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021



Pág. 014/018    *    n° 1805    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1805    *    Pág. 015/018João Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021



Pág. 016/018    *    n° 1805    * SEMANÁRIO OFICIALJoão Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021



SEMANÁRIO OFICIAL *    n° 1805    *    Pág. 017/018João Pessoa, 29 de agosto a 04 de setembro de 2021




